
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 75Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO  
ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34.185, p. 41, 
Edição do dia 16.04.2020, Protocolo nº 541530.
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato: 06/2018
Onde se Lê: Valor do Contrato Original: R$ 21.686,00 (vinte e um mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais).
Leia-se: Valor do Contrato Original: R$ 260.232,00 (duzentos e sessenta 
mil, duzentos e trinta e dois reais).

Protocolo: 565458
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00102

Processo nº 2019/481804 – SECTET
VALOR: R$ 3.246,96 (três mil e duzentos e quarenta e seis reais e noventa 
e seis centavos).
DATA DA EMISSÃO:18/02/2020
OBJETO: tem como objeto a prestação dos serviços de atualização da Pla-
taforma Moodle, a fi m de atender as necessidades da Coordenadoria de 
Educação a Distância – CA/DETEC.
ORIGEM: Dispensa de licitação nº 22/2019 - SECTET.
ORÇAMENTO: Ação:232852, Fonte de Recurso: 0101, Natureza da Despe-
sa: 339140, Funcional Programática: 48101.19.126.1508.8238.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 397 de 
12 de dezembro de 2019.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ nº 05.059.613/0001-18).
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km-10, Centro Administrativo do Es-
tado, Distrito de  Icoaraci, CEP: 66820-000, Belém - PA.
ORDENADOR: Ana Célia Barra Abreu

Protocolo: 565429
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°130/2020 – GABINETE, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA matricula nº 
5941760/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Termo de Outorga n° 
063/2019, FAPESPA – CLAUDIA LEONOR LOPEZ GARCES – Apoio da FAPES-
PA à realização do projeto denominado: conhecimentos indígenas e ciência 
ocidental: pesquisas colaborativas com o povo indígena Ka’apor – MA.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/ 1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Julho de 2020. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 565613

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°133/2020 – GABINETE, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor PATRICK DOS REIS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, Identidade Funcional nº. 5917402/3, 
que substituiu o servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº. 5403036/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS 012.5, no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 01/07/2020 a 30/07/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 565485
PORTARIA N°134/2020 – GABINETE, DE 28 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, matrícu-
la nº. 5946048/1, para substituir a servidora SIMONE BARROS BOUTH, 
Identidade Funcional nº. 5915209/5, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenadora de Compras e Serviços, código GEP-DAS-011.4, a contar de 
28/07/2020 até o retorno da titular.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 565481
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°131/2020 – GABINETE, DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANTONIO CUNHA DA SERRA FREIRE matricula nº 
55587568/ 2, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio n° 019/2019, 
o presente termo tem por objeto o apoio da FAPESPA ao projeto intitula-
do “Apoiando o desenvolvimento de aplicações móveis energeticamente 
efi cientes”.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/ 
1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Julho de 2020. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy-Diretor-Presidente

Protocolo: 565616
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N° 003/2019 - FAPESPA/UFRA

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 
003/2019 FAPESPA/UFRA, que tem por objeto a mútua cooperação entre 
os partícipes para incentivar  e desenvolver o pensamento e a prática cien-
tífi ca de estudantes de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes 
áreas do conhecimento, através da concessão de quotas institucionais  de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-GR), conforme detalhado no Plano de 
Trabalho  e tem por objeto:
a) Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio nº 003/2019 – FAPESPA/
UFRA, até 02/06/2021;
b) Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de Tra-
balho, com fundamento no Despacho DITEC de 06/02/2020 e na Cláusula 
Décima do referido instrumento;
c) Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho, 
com fundamento no Despacho DITEC de 06/02/2020 e na Cláusula Décima 
do referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2020
Ordenador em Exercício: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 565491


